Дело №57RS0026-01-2024-001279-86 Производство №2-1505/2024

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

25 июля 2024 г. г. Орел

Орловский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего судьи Мукан Т.Г.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Грачевой Ю.С.,

рассмотрев в судебном заседании в помещении суда гражданское дело по иску ФИО1, ФИО1, ФИО2 к администрации Орловского муниципального округа Орловской области о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования,

установил:

ФИО1, ФИО1, ФИО2 обратились в Орловский районный суд Орловской области с исковым заявлением к Платоновскому территориальному управлению администрации Орловского муниципального округа Орловской области о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования, в обоснование которого указали, что Дата умерла ФИО3, Дата года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти (повторное), выданным Платоновским сельским 

<

адрес>, актовая запись о смерти от Дата №. На день смерти ФИО3 проживала и была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. После смерти ФИО3 отрылось наследство в виде жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. ФИО4 фактически приняла вышеуказанное имущество после смерти её матери ФИО3 Дата ФИО5, Дата года рождения, умерла, что подтверждается свидетельством о смерти выданным Управлением ЗАГС администрации 

<

адрес>, актовая запись о смерти от Дата №. На день смерти ФИО5 проживала и была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. После смерти ФИО5 отрылось наследство в виде жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО5 при жизни свои права на вышеуказанное имущество не зарегистрировала. Истцы по отношению к умершей ФИО3 являются внуками, по отношению к умершей ФИО5 являются детьми, что подтверждается свидетельством о рождении ФИО4, выданным Платоновским сельским советом 

<

адрес>, актовая запись о рождении от Дата №; свидетельством о рождении ФИО1, выданным Платоновским сельским советом 

<

адрес>, актовая запись о рождении от Дата №; свидетельством о рождении ФИО1, выданным Платоновской сельской администрацией 

<

адрес>, актовая запись о рождении от Дата №; свидетельством о рождении ФИО6, выданным Платоновским сельским советом 

<

адрес>, актовая запись о рождении от Дата №.

Истцы являются наследниками по закону первой очереди к имуществу умершей ФИО5 Кроме того, наследником первой очереди является отец истцов супруг ФИО5 - ФИО7, что подтверждается свидетельством о заключении брака выданным Сомовским сельским советом 

<

адрес>, актовая запись о заключении брака от Дата №. Наследство после смерти ФИО5 фактически было принято супругом ФИО7, сыном ФИО1, дочерью ФИО1, которые продолжали проживать в жилом доме, будучи зарегистрированными в нем, владея наследственным имуществом, неся бремя его содержания, принимая меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц. В нотариальную контору для принятия наследства не обращались. Дочь ФИО8 приняла наследство после умершей матери ФИО5 путем подачи заявления нотариусу о принятии наследства. Наследственное дело №. Дата ФИО7, Дата года рождения, умер, что подтверждается свидетельством о смерти выданным Территориальным отделом ЗАГС 

<

адрес> ЗАГС 

<

адрес>, актовая запись о смерти от Дата №. После смерти ФИО7 отрылось наследство в виде 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Завещания наследодателями не составлялись. Дата истец ФИО1 обратился к нотариусу с просьбой о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на земельный участок и жилой дом, расположенныепо адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Дата истец ФИО1 обратился к нотариусу с заявлением о фактическом принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство после умершего Дата ФИО7, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, который фактически принял наследство после умершей Дата жены ФИО5, но не оформил свои наследственные права. Однако истцу было отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, д. Нижняя Калиновка, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Согласно постановления об отложении совершения нотариального действия нотариуса Орловского нотариального округа 

<

адрес> ФИО9 от Дата исх. №, в отсутствие в ЕГРН сведений, подтверждающих регистрацию прав наследодателей на объекты недвижимого имущества, не представляется возможным установить принадлежность наследственного имущества ФИО4 и ФИО3, в связи с чем, истцам предложено обратиться в суд с заявлением о включении в состав наследства недвижимого имущества и признании права собственности в порядке наследования. Согласно выписке из похозяйственной книги № Датаг. - 1985 г. от Дата, главе семьи ФИО3, принадлежали на праве личной собственности - жилой дом, общей (полезной) площадью 40 кв.м., год возведения - 1971; на праве пользования - земельный участок, площадью 2500 кв.м., разрешённое использование: для ведения личного хозяйства, расположенные в д. Н. Калиновка Платоновского сельского совета 

<

адрес>. Также ФИО3 принадлежал сарай, расположенный на данном земельном участке, год постройки - 1971. В выписке также указан состав семьи: ФИО3, Дата года рождения и её дочь, ФИО10, Дата года рождения. ФИО3 умерла Дата. Поскольку по день смерти она проживала с дочерью ФИО10 в жилом доме, расположенном по адресу: д. Н. 

<

адрес>, то последняя непосредственно после открытия наследства, к нотариусу за выдачей свидетельства о праве на наследство не обращалась, а приняла наследство, продолжая пользоваться имуществом матери. Согласно выписке из похозяйственной книги на 2008 г. - 2012 г., члену семьи, записанному первым - ФИО5 принадлежали: на праве собственности - жилой дом, общей площадью 64 кв.м., год постройки - 1969; на праве пользования - земельный участок площадью 2500 кв.м., разрешённое использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенные по 

<

адрес> д. Н. 

<

адрес>. Также ФИО5 принадлежал сарай, расположенный на данном земельном участке. В выписке также указан состав семьи: ФИО5, Дата года рождения; её муж, ФИО7, Дата года рождения; её сын, ФИО1 Дата года рождения; её дочь, ФИО1, Дата года рождения. ФИО5 умерла Дата. Поскольку по день смерти она проживала с мужем ФИО7, сыном ФИО1, дочерью ФИО1 в жилом доме по адресу: 

<

адрес> д. Н.

<

адрес>, то последние, непосредственно после открытия наследства, к нотариусу за выдачей свидетельства о праве на наследство не обращались, а приняли наследство, продолжая пользоваться имуществом супруги и матери. ФИО7 умер Дата Поскольку по день смерти он проживал с сыном ФИО1, дочерью ФИО1 в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> д. Н.

<

адрес>, то последние, непосредственно после открытия наследства, к нотариусу за выдачей свидетельства о праве на наследство не обращались, а приняли наследство, продолжая пользоваться имуществом отца.Поскольку ФИО3 умерла до введения в действие ЗК РФ и Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», она не имела возможности воспользоваться предусмотренным законом правом и зарегистрировать право собственности на земельный участок.Однако отсутствие у истцов правоустанавливающих документов на жилой дом препятствует оформлению истцами в собственность земельного участка под этим строением. Претендуя на жилой дом, ранее принадлежавший наследодателям, истцы исходят из того, что ФИО3 осуществила постройку на принадлежавшем ей земельном участке, и в соответствии со ст.218 ГК РФ приобрела на него право собственности. После смерти ФИО3 право собственности на жилой дом перешло к ФИО5 по наследству. После смерти ФИО5 право собственности на жилой дом перешло к истцам по наследству. Таким образом, истцы приняли наследство после смерти своей бабушки и матери. В выдаче свидетельства на долю жилого дома и земельного участка, им было отказано, поскольку при жизни наследодатель ФИО5 в установленном порядке не зарегистрировала свое недвижимое имущество, которое получила по наследству после смерти матери.

По указанным основаниям с учетом уточнения исковых требований истцы просили суд включить в состав наследства, оставшегося после смерти ФИО5, Дата года рождения, уроженки д. В. 

<

адрес>, умершей Дата - жилой дом, общей площадью 44,3 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> кадастровый номер № и земельный участок, общей площадью 1923 кв.м., категории земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Нижняя Калиновка. Признать за ФИО1 право собственности на 3/8 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 44,3 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Нижняя Калиновка, кадастровый номер №. Признать за ФИО1 право собственности на 3/8 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, общей площадью 1923 кв.м., категории земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Нижняя Калиновка. Признать за ФИО1 право собственности на 3/8 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 44,3 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Нижняя Калиновка, кадастровый номер №. Признать за ФИО1 право собственности на 3/8 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, общей площадью 1923 кв.м., категории земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Нижняя Калиновка. Признать за ФИО2 право собственности на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 44,3 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Нижняя Калиновка, кадастровый номер №. Признать за ФИО2 право собственности на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, общей площадью 1923 кв.м., категории земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Определением судьи Орловского районного суда 

<

адрес> от Дата в протокольной форме по ходатайству истца произведена замена ненадлежащего ответчика Платоновского территориального управления администрации Орловского муниципального округа 

<

адрес> на надлежащего ответчика администрацию Орловского муниципального округа 

<

адрес>.

В судебном заседании истцы ФИО1, ФИО1, ФИО2 исковые требования с учетом уточнений поддержали в полном объеме, просили удовлетворить. 

Представитель ответчика администрации Орловского муниципального округа 

<

адрес> по доверенности ФИО11 не возражал против признания за истцами права собственности на жилой дом, общей площадью 44,3 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Нижняя Калиновка, кадастровый номер №. В части признании за истцами права собственности на земельный участок, общей площадью 1923 кв.м., категории земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Нижняя Калиновка полагался на усмотрение суда.

В судебное заседание третьи лица - представители Управления Росреестра по 

<

адрес>, филиала ППК «Роскадастр» по 

<

адрес>, извещенные надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом.

На основании ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ) судом определено рассмотреть дело в отсутствие неявившихся участников процесса.

Выслушав участников процесса, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

Согласно ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) защита гражданских прав может осуществляться путем признания права.

Как установлено ч. 1 ст. 15 Земельного кодекса Российской Федерации (далее - ЗК РФ), собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

В ст. 9.1 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-Ф3 «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» указано, что если земельный участок предоставлен гражданину до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, такой земельный участок считается предоставленным гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Как установлено ч. 1 ст. 49 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на указанный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен указанный земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется на основании следующих документов:

1) акт о предоставлении такому гражданину указанного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, которые установлены законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания;

2) акт (свидетельство) о праве такого гражданина на указанный земельный участок, выданный уполномоченным органом государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания;

3) выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на указанный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства), форма которой устанавливается органом нормативно-правового регулирования.

Материалами дела установлено, что Дата умерла ФИО3, Дата года рождения, что подтверждается свидетельством (повторным) о смерти от Дата

Согласно общедоступным сведениям, размещенным в сети Интернет на сайте Федеральной нотариальной палаты, наследственное дело после смерти ФИО3 не заводилось.

Дата умерла ФИО5, Дата года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти от Дата

Дата умер ФИО7, Дата года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти от Дата

Родителями ФИО10, Дата года рождения являются ФИО12, ФИО3, что подтверждается свидетельством о рождении серии I-ТД №.

Дата ФИО7 и ФИО10 заключили брак, после заключения брака присвоены фамилии: мужу ФИО13, жене ФИО13, что подтверждается свидетельством о заключении брака серии I-ТД №.

Родителями ФИО1, Дата года рождения являются ФИО7, ФИО5, что подтверждается свидетельством о рождении серии I-ТД №.

Родителями ФИО1, Дата года рождения являются ФИО7, ФИО5, что подтверждается свидетельством о рождении серии I-ТД №.

Родителями ФИО14, Дата года рождения являются ФИО7, ФИО5, что подтверждается свидетельством о рождении серии I-ТД №.

Дата ФИО15 и ФИО14 заключили брак, после заключения брака присвоены фамилии: мужу ФИО16, жене ФИО16, что подтверждается свидетельством о заключении брака серии I-ТД №.

Из ответа нотариуса 

<

адрес> нотариальной палаты ФИО9 от Дата следует, что на основании поданного дочерью наследодателя ФИО2 заявления Дата заведено наследственное дело № к имуществу умершей Дата ФИО5, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> По состоянию на Дата кроме ФИО1 наследниками, принявшими наследство являются: ФИО2, ФИО7, ФИО1 по 1/4 доли каждый. 

На момент смерти ФИО5 ФИО1, ФИО1 проживали по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>.

Согласно постановлению об отложении совершения нотариального действия нотариуса Орловского нотариального округа Орловской области ФИО9 от Дата исх. №, в отсутствие в ЕГРН сведений, подтверждающих регистрацию прав наследодателей на объект недвижимого имущества, не представляется возможным установить принадлежность наследственного имущества ФИО4 и ФИО3, в связи с чем, предложено наследникам обратиться в суд с заявлением о включении в состав наследства недвижимого имущества и признании права собственности в порядке наследования.

Из адресной справки, выданной администрацией Платоновского сельского совета от Дата следует, что жилой дом, в котором проживает и зарегистрирован ФИО7, ранее находился по адресу: 

<

адрес>, д. Нижняя Калиновка. В настоящее время имеет уточненный адрес: 

<

адрес> 

<

адрес>.

Из адресной справки, выданной администрацией Платоновского сельского поселения от Дата следует, что жилой дом, ранее расположенный по адресу: 

<

адрес>, Платоновское сельское поселение, д. Нижняя Калиновка в настоящее время имеет уточненный адрес: 

<

адрес>, д. Нижняя Калиновка, Платоновское сельское поселение, 

<

адрес>.

Как следует из справки Платоновского территориального управления администрации Орловского муниципального округа от Дата №н ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по день смерти, последовавшей Дата был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, д. Нижняя Калиновка, 

<

адрес>. По указанному адресу совместно с ним были зарегистрированы: ФИО1 - сын, ФИО1 - дочь, которые зарегистрированы по указанному адресу по настоящее время. 

Из справки БУ ОО «МР БТИ» от Дата № следует, что сведения о зарегистрированном праве собственности по 

<

адрес> и 

<

адрес> за ФИО5, Дата года рождения, умершей Дата, в базе данных БУ ОО «МР БТИ» отсутствуют. Также отсутствуют сведения о зарегистрированном праве собственности на объект недвижимости: домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (прежний адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес> в базе данных БУ ОО «МР БТИ» отсутствуют.

Согласно похозяйственной книге №Датаг. - 1973 г., выданной Платоновским сельским советом ФИО3, умершей Дата, значится хозяйство ФИО3 и ее семьи: ФИО12, ФИО10, ФИО17 В хозяйстве значится: жилой дом, год возведения - 1971; сарай - год постройки - 1971; земельный участок, площадью 600 кв.м. 

Согласно похозяйственной книге № Датаг. - 1975 г., выданной Платоновским сельским советом ФИО3, умершей Дата,значится хозяйство ФИО3 и ее семьи: ФИО12, ФИО10 В хозяйстве значится: жилой дом, год возведения - 1971; сарай - год постройки - 1971, земельный участок, площадью 2500 кв.м. 

Согласно похозяйственной книге № Датаг. - 1985 г., выданной Платоновским сельским советом народных депутатов ФИО3, умершей Дата, значится хозяйство ФИО3 и ее семьи: ФИО10 В хозяйстве значится: жилой дом, общей площадью 40 кв.м., год возведения - 1971; земельный участок, площадью 2500 кв.м.; сарай, расположенный на данном земельном участке, год постройки - 1971. 

ФИО3 умерла Дата, дочь ФИО10 после открытия наследства, к нотариусу за выдачей свидетельства о праве на наследство не обращалась, а продолжила пользоваться имуществом матери. 

Согласно выписке из похозяйственной книги на 2008 г. - 2012 г. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> значится хозяйство ФИО5 и членов ее семьи: ФИО7 - муж, ФИО7 - сын, ФИО1 - дочь.В хозяйстве значится: жилой дом, общей площадью 64 кв.м., год постройки - 1969; земельный участок площадью 2500 кв.м., разрешённое использование: для ведения личного подсобного хозяйства; сарай, расположенный на данном земельном участке. 

В соответствии с п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

На основании ст. 223 ГК РФ право собственности у приобретателя вещи по договору возникает с момента ее передачи, если иное не предусмотрено законом или договором. В случаях, когда отчуждение имущества подлежит государственной регистрации, право собственности у приобретателя возникает с момента такой регистрации, если иное не установлено законом.

В соответствии с п. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В силу ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. Объявление судом гражданина умершим влечет за собой те же правовые последствия, что и смерть гражданина.

Согласно ч. 1 ст. 1116 ГК РФ к наследованию могут призываться граждане, находящиеся в живых в момент открытия наследства, а также зачатые при жизни наследодателя и родившиеся живыми после открытия наследства.

В силу п. 2 ст. 1152 Гражданского кодекса РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

П. 1 ст. 1153 ГК РФ определено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

В силу п. 2 названной статьи признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ.

П. 1 ст. 1154 ГК РФ определено, что наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В п. 52 Регламента совершения нотариусами нотариальных действий, устанавливающий объем информации, необходимой нотариусу для совершения нотариальных действий, и способ ее фиксирования, утвержденного Приказом Минюста России от 30.08.2017 №156, указано на то, что наличие документов, выданных органами регистрационного учета граждан о регистрации по месту жительства или месту пребывания, органами местного самоуправления или управляющей организацией, и иных документов, подтверждающих совместное проживание наследника с наследодателем на момент открытия наследства, дает основание для оформления наследственных дел в нотариальном, то есть бесспорном порядке.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО5, умершей Дата вошли: земельный участок площадью 2 500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Н. Калиновка и жилой дом, общей площадью 44,3 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Нижняя Калиновка, кадастровый номер №.

На основании изложенного, суд считает необходимым удовлетворить иск в полном объеме.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках на основании ст. 98 ГПК РФ, суд принимает во внимание разъяснения, содержащиеся в п. 19 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от Дата № «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела», и, учитывая, что необходимость защиты прав истца не обусловлена установлением фактов нарушения или оспаривания прав истца ответчиками, приходит к выводу, что судебные издержки распределению не подлежат.

Согласно п. 2 ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основанием для осуществления государственной регистрации прав являются, в том числе, вступившие в законную силу судебные акты. 

В силу п. 1 ст. 58 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации в соответствии с настоящим Федеральным законом.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, 

решил:

исковые требования ФИО1, ФИО1, ФИО2 к администрации Орловского муниципального округа Орловской области о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования, удовлетворить.

Включить в состав наследства, оставшегося после смерти ФИО5, Дата года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес>, умершей Дата - жилой дом, общей площадью 44,3 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> кадастровый номер № и земельный участок, общей площадью 1923 кв.м., категории земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Признать за ФИО1 право собственности на 3/8 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 44,3 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Нижняя Калиновка, кадастровый номер №.

Признать за ФИО1 право собственности на 3/8 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, общей площадью

1923 кв.м., категории земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного

использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО1 право собственности на 3/8 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 44,3 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый номер №.

Признать за ФИО1 право собственности на 3/8 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, общей площадью

1923 кв.м., категории земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного

использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Признать за ФИО2 право собственности на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 44,3 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый номер №.

Признать за ФИО2 право собственности на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, общей площадью 1923 кв.м., категории земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Орловский районный суд Орловской области в течение одного месяца с момента изготовления решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 01 августа 2024 г.

Судья Т.Г. Мукан